
 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
 

 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
Piazza della Chiesa Nuova 18 -  06.68802671 
PEC: mbac-b-vall@mailcert.beniculturali.it 

PEO: b-vall@beniculturali.it 

 

LA DIRETTRICE 

  

  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle P.A., ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

VISTO l'art. , 1, commi 512, 514  e  516 della legge 28 dicembre 2015, n.208;  

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n.11;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo ";  

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento della catalogazione di sezioni del fondo 

antico a stampa della Biblioteca Vallicelliana;     

VISTO     il progetto di catalogazione della Biblioteca (Prot. Mibact-B.Vall 141/10.00.00/2 del 14 /4/2018); 

 

VISTO il lavoro di catalogazione svolto e completato a fronte dello stanziamento per gli anni 2018-2019 

della Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali di €12.000, 20.000 e 15.000 sul cap. 7822 a 

copertura di una prima fase di detto progetto;   

VISTO   lo stanziamento per l’anno in corso della Direzione Generale Biblioteche Istituti Culturali di 

€18.000 sul cap. 7822 per la catalogazione del fondo antico della Biblioteca;   

MIBACT|MIBACT_B-VALL|14/09/2020|0000298-P| [16.13.07/1/2019]



 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
 

 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
Piazza della Chiesa Nuova 18 -  06.68802671 
PEC: mbac-b-vall@mailcert.beniculturali.it 

PEO: b-vall@beniculturali.it 

 

DATA la mancanza di figure professionali interne, con la presenza di un solo funzionario bibliotecario in 

servizio attivo;   

RITENUTO di dover pertanto affidare a professionalità esterne le attività di catalogazione; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,  

VISTO il Codice Identificativo della Gara ZE42E4A2BB; 

  

DETERMINA 

 

Art. 1  

L’avvio della procedura di affidamento del servizio di catalogazione, sulla base delle disponibilità ottenute a 

seguito della pubblicazione sul sito della Biblioteca di un “Avviso di manifestazione d’interesse per 

l’affidamento di servizi relativi alla catalogazione del fondo antico della Biblioteca Vallicelliana” (Prot. 

MiBAC|B-VALL|28/06/2019|0000197-P| [16.13.07/1/2019]) e con le motivazioni elencate nella parte 

narrativa della presente determinazione.  

 

Art. 2  

L’importo di spesa è di €12.000 comprese le ritenute di legge. La somma copre il completamento del 

“progetto di catalogazione di sezioni del fondo antico della Vallicelliana”. 

 

Art.3 

A seguito di una indagine di mercato nel settore d’interesse, che vede attribuito mediamente un compenso 

lordo variabile dai 4 ai 9 euro a pezzo; 

 in considerazione 

 a) della complessità del materiale da trattare, per lo più edizioni antiche dei secoli XVI-XVII; 

 b) del livello di massima analiticità richiesto (compresa anche la descrizione delle peculiarità di esemplare: 

possessori, ex libris, stato di conservazione, antiche collocazioni); 

c) dei casi che richiedono controlli su repertori nazionali e internazionali per l’individuazione della edizione 

e dell’esemplare 

d) dei tempi variabili di trattamento del materiale, a seconda che si tratti di “catture” o di “creazioni” (entrambi 



 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
 

 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
Piazza della Chiesa Nuova 18 -  06.68802671 
PEC: mbac-b-vall@mailcert.beniculturali.it 

PEO: b-vall@beniculturali.it 

 

i casi richiedenti tempi di lavorazione variabili fino a diverse ore ciascuno); 

e) della circostanza frequente che ogni volume contenga più documenti al suo interno (volumi miscellanei), 

ciascuno da catalogarsi separatamente; 

f) del fatto che i dati e le descrizioni presenti nell’archivio digitale – indice SBN – vengono a configurarsi 

come una vera e propria bibliografia nazionale che deve garantire il rigore delle informazioni sia in termini 

di contenuti che in termini di uniformità e di standard internazionali; 

g) del fatto che l’OPAC – online public access catalogue del Servizio Bibliotecario Nazionale dà accesso 

pubblico al patrimonio bibliografico della Nazione e pertanto deve garantire il rigore scientifico dei dati, 

delle informazioni e della loro organizzazione; 

h) del fatto che le descrizioni di ciascun documento antico si riferiscono spesso a testi di edizioni in latino o 

bilingue latino-greco, o ebraico, o straniere: lingua francese, olandese, tedesca, che quindi comporta la 

decifrazione di varie tipologie di carattere compreso il gotico. 

 

 Pertanto, tutto ciò considerato, come valutato dalla commissione appositamente istituita (Prot. MiBAC|B-

VALL|17/07/2019|0000214-P| [16.13.07/1/2019]), il compenso lordo stabilito per la catalogazione in SBN-

Servizio Bibliotecario Nazionale è pari a € 8,75 a volume, rimodulato in €7,46 sul conteggio dei BID di 

catalogazione, alla luce dell’alto numero di volumi miscellanei riscontrato in corso d’opera. 

 

Art. 4 

Al fine di realizzare il progetto nei tempi e nei modi stabiliti, sono necessarie 4 risorse da individuarsi in 

prima istanza tra le candidature pervenute in seguito alla pubblicazione sul sito della Biblioteca di un 

“Avviso di manifestazione d’interesse per l’affidamento di servizi relativi alla catalogazione del fondo 

antico della Biblioteca Vallicelliana”. 

 

Art. 5 

 La prestazione richiesta dovrà essere realizzata entro 3 (tre) mesi decorrenti dalla stipula a sistema del 

contratto. 

 



 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
 

 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
Piazza della Chiesa Nuova 18 -  06.68802671 
PEC: mbac-b-vall@mailcert.beniculturali.it 

PEO: b-vall@beniculturali.it 

 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, viene nominato Responsabile del 

Procedimento la dott.ssa Livia Marcelli. 

 

Roma, lì 14 settembre 2020 

 

LA DIRETTRICE 

(Dott.ssa Paola Paesano) 

                                                                                                                                                 
 

 
 
 
 
 
 


